

**Cooperativa Agrícola Vitivinícola Loncomilla Limitada**  
**Balance General al 31 de Diciembre de 2018 y 2017**  
 Cifras expresadas en miles de pesos chilenos

| <b>ACTIVOS</b>                                   |             |                     |                     |
|--------------------------------------------------|-------------|---------------------|---------------------|
| <b>Activo Circulante</b>                         | <b>Nota</b> | <b>2018<br/>M\$</b> | <b>2017<br/>M\$</b> |
| Caja                                             | 4           | 3.698               | 1.149               |
| Bancos                                           | 5           | 116.450             | 67.846              |
| Documentos por cobrar                            | 6           | 52.587              | 24.049              |
| Deudores Operacional                             | 7           | 416.378             | 1.089.932           |
| Provisión Deudores Incobrables                   | 9           | (4.711)             | (6.017)             |
| Existencias                                      | 10          | 2.778.650           | 1.084.902           |
| Gastos Anticipados                               | 11          | 281.509             | 36.966              |
| Impuestos por Recuperar                          | 12          | 2.881               | 4.471               |
| IVA Crédito Fiscal                               | 13          | 12.073              |                     |
| Otros Activos Circulantes                        | 14          | 38.551              | 55.867              |
| Préstamos                                        | 15          | 5.355               | 4.853               |
| <b>Total Activo Circulante</b>                   |             | <b>3.703.421</b>    | <b>2.364.018</b>    |
| <b>Activo Fijo</b>                               |             |                     |                     |
| Terrenos                                         | 16.a        | 2.005               | 2.005               |
| Const., Obras de Infraestructura e Instalaciones | 16.a        | 2.333.104           | 2.252.400           |
| Vehículos                                        | 16.a        | 82.498              | 82.498              |
| Muebles y Útiles                                 | 16.a        | 80.913              | 80.008              |
| Maquinarias y Equipos                            | 16.a        | 1.873.451           | 1.775.114           |
| Herramientas                                     | 16.a        | 26.743              | 26.496              |
| Otros Activos Fijos                              | 16.a        | 112.641             | 112.641             |
| Activos en Leasing                               | 16.a        | 1.121.507           | 1.071.331           |
| Depreciación Acumulada (Menos)                   | 16.b        | (3.346.063)         | (3.215.069)         |
| <b>Activo Fijo Neto</b>                          |             | <b>2.286.799</b>    | <b>2.187.424</b>    |
| <b>Otros Activos</b>                             |             |                     |                     |
| Gastos Agrícolas Activados                       | 17          | 207.399             | 325.733             |
| <b>Total Otros Activos</b>                       |             | <b>207.399</b>      | <b>325.733</b>      |
| <b>Total Activos</b>                             |             | <b>6.197.619</b>    | <b>4.877.175</b>    |
| <b>Cuentas de Orden</b>                          |             |                     |                     |
| Capital Suscrito No Pagado                       |             | 349                 | 349                 |
| <b>Total Cuentas de Orden</b>                    |             | <b>349</b>          | <b>349</b>          |

**Cooperativa Agrícola Vitivinícola Loncomilla Limitada**  
**Balance General al 31 de Diciembre de 2018 y 2017**  
 Cifras expresadas en miles de pesos chilenos

| <b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                    |             |                     |                     |
|------------------------------------------------|-------------|---------------------|---------------------|
| <b>Pasivo Circulante</b>                       | <b>Nota</b> | <b>2018<br/>M\$</b> | <b>2017<br/>M\$</b> |
| Bancos Acreedores                              | 18.a        | 2.361.700           | 1.326.381           |
| Documentos por Pagar                           | 19          | 308.482             | 71.524              |
| Acreedores                                     | 20          | 610.943             | 317.912             |
| Cuentas por Pagar Cooperados                   | 21          | 43.689              | 130.539             |
| Provisiones de Pagos por Efectuar              | 22          | 24.094              | 21.925              |
| Ingresos anticipados                           | 23          | 179.430             | 14.117              |
| Impuestos por Pagar                            | 24          | 6.380               | 27.731              |
| Instituciones Previsionales                    | 25          | 11.077              | 10.240              |
| Otros Pasivos Circulantes                      | 26          | 8.201               | 18.635              |
| <b>Total Pasivo Circulante</b>                 |             | <b>3.553.996</b>    | <b>1.939.004</b>    |
| <b>Pasivo Largo Plazo</b>                      |             |                     |                     |
| Bancos Acreedores LP                           | 18.b        | 825.586             | 1.044.061           |
| Documentos por pagar LP                        | 19          | 94.598              | 166.221             |
| <b>Total Pasivo Largo Plazo</b>                |             | <b>920.184</b>      | <b>1.210.282</b>    |
| <b>Patrimonio</b>                              |             |                     |                     |
| Capital                                        | 27.a        | 318.272             | 327.184             |
| Reserva (fondo) Fluct. de Valores              | 27.b        | 199.508             | 184.299             |
| Reserva Legal                                  | 27.c        | 1.221.426           | 1.255.626           |
| Pérdidas Acumuladas                            |             | (38.152)            | (39.422)            |
| Remanente / Pérdida del Ejercicio              | 27.d        | 22.385              | 202                 |
| <b>Total Patrimonio</b>                        |             | <b>1.723.439</b>    | <b>1.727.889</b>    |
| <b>Total Pasivos</b>                           |             | <b>6.197.619</b>    | <b>4.877.175</b>    |
| <b>Cuentas de Orden</b>                        |             |                     |                     |
| Responsabilidad por Capital Suscrito No Pagado |             | 349                 | 349                 |
| <b>Total Cuentas de Orden</b>                  |             | <b>349</b>          | <b>349</b>          |